Дело №1-272/2020

УИД 33RS0014-01-2020-001677-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 сентября 2020 года г. Муром 

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Араблинской А.Р.,

при секретаре Паниной В.А., 

с участием:

государственных обвинителей Уранова В.А., Ожева А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пугачева А.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, персональные данные 

персональные данные 

персональные данные, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.325, ч.2 ст.159.3 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа, он же совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) 17 марта 2020 года в дневное время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения проходя мимо автомашины «марки», государственный регистрационный знак знак, припаркованной у дома №3 по ул.Красногвардейской г.Мурома, увидел, что на переднем пассажирском сиденье лежит дамская сумочка, а ограничитель двери автомобиля с водительской стороны (запорное устройство) приподнято вверх, а значит автомобиль открыт. В связи с чем в тот же день и время у ФИО1 возник преступный умысел на хищение данной сумочки и ценного имущества, находящегося в ней.

Во исполнение преступного умысла (дата) в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, находясь возле автомашины «марки», государственный регистрационный знак знак, припаркованной у дома №3 по ул.Красногвардейской г.Мурома, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, открыл переднюю пассажирскую дверь, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил, забрав с переднего пассажирского сиденья, дамскую сумочку стоимостью 2500 рублей, в которой находились: кошелек стоимостью 700 рублей с тремя купюрами достоинством 100 рублей каждая, сотовый телефон «SamsungGalaxyS 4» стоимостью 5000 рублей, наручные часы стоимостью 300 рублей, флакон духов «Delis» стоимостью 500 рублей, принадлежащие Г.М.Л. После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, намереваясь использовать похищенное в личных целях.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшей Г.М.Л. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 9 300 рублей.

2) 17 марта 2020 года в дневное время суток ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в салоне автомашины «марки», государственный регистрационный знак знак, припаркованной у дома №3 по ул.Красногвардейской г.Мурома, увидел в похищенной им ранее дамской сумочке паспорт и другие важные личные документы на имя Г.М.Л.., после чего у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение указанных документов, которые он впоследствии намеревался вернуть владельцу за вознаграждение. 

Во исполнение преступного умысла 17 марта 2020 года в период с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. ФИО1, находясь возле мусорных баков, расположенных в 50 метрах левее дома №8 по ул.Красногвардейской г.Мурома, осмотрел находящиеся в похищенной сумочке документы: паспорт гражданина РФ серия № № на имя Г.М.Л., дата года рождения, рождения, выданный дата года ОВД г.Усть-Кут Иркутской области и водительское удостоверение серии № № на имя Г.М.Л., дата года рождения, выданное дата ГИБДД Владимирской области. 

В продолжение преступных действий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что у указанных документов есть владелец, путем свободного доступа тайно похитил из похищенной им ранее дамской сумочки, принадлежащей Г.М.Л.., документы: паспорт гражданина РФ серия № № на имя Г.М.Л., дата года рождения, рождения, выданный дата ОВД г.Усть-Кут Иркутской области и водительское удостоверение серии № № на имя Г.М.Л., дата года рождения, выданное дата ГИБДД Владимирской области, которые положил во внутренний карман надетой на нем куртки. 

После этого ФИО1 с похищенными документами с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем вернуть их владельцу за вознаграждение.

3) 17 марта 2020 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле мусорных баков, расположенных в 50 метрах левее дома №8 по ул.Красногвардейской г.Мурома из похищенной им ранее дамской сумочки, путем свободного доступа тайно похитил шесть банковских карт, принадлежащих Г.М.Л., с целью последующего обмана уполномоченных работников торговых организаций при совершении покупок на сумму не более 1000 руб. в магазинах г.Мурома Владимирской области, которые он намеревался оплачивать банковским картами, принадлежащими последней. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана уполномоченных работников торговых организаций денежных со счета банковской карты №, оформленной в ПАО «ВТБ» на имя Г.М.Л.. 17 марта 2020 года ФИО1 пришел в магазин «Виктория», расположенный по адресу: 

<

...>. 

17 марта 2020 года в 14 час. 04 мин. ФИО1, находясь в указанном магазине, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.., достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 00746535, отдел ООО «Меркурий-М», и оплатил покупку на сумму 357 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 357 руб., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 14 час. 05 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 103 руб. 91 коп.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 103 руб. 91 коп., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

После этого, 17 марта 2020 года в 14 час. 06 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 00746535, отдел ООО «Меркурий-М», и оплатил покупку на сумму 720 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 720 руб., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

В продолжение преступных действий, 17 марта 2020 года в 14 час. 06 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 105 руб. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 105 руб., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 14 час. 07 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 37 руб. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 37 руб., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия 17 марта 2020 года в 14 час. 08 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л. обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 64 руб. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 64 руб., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

В продолжение преступных действий 17 марта 2020 года в 14 час. 08 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л. приложил ее к платежному терминалу № 00746535, отдел ООО «Меркурий-М», и оплатил покупку на сумму 355 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 355 руб., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия 17 марта 2020 года в 14 час. 10 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 821 руб. 64 коп. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 821 руб. 64 коп., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

В продолжение преступных действий, 17 марта 2020 года в 14 час. 13 мин., ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 830 руб. 40 коп. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 830 руб. 40 коп., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 14 час. 13 мин., ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 25 руб. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 25 руб., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

В продолжение преступных действий 17 марта 2020 года в 14 час. 14 мин. ФИО1 находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 289 руб. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 289 руб., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 14 час. 15 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 00746535, отдел ООО «Меркурий-М», и оплатил покупку на сумму 754 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 754 руб., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 15 час. 23 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 297 руб. 71 коп. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 297 руб. 71 коп., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

В продолжение преступных действий 17 марта 2020 года в 15 час. 24 мин. ФИО1 находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 00746535, отдел ООО «Меркурий-М», и оплатил покупку на сумму 306 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 306 руб., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 15 часов 25 минут ФИО1 находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 81 руб. 90 коп. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 81 руб. 90 коп., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 15 час. 25 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 12 руб. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 12 руб., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

В продолжение преступных действий, 17 марта 2020 года в 15 час. 29 мин. ФИО1, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 21009433, отдел ИП ФИО2, и оплатил покупку на сумму 579 руб. 61 коп. 

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 579 руб. 61 коп., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана уполномоченных работников торговых организаций денежных со счета банковской карты №, оформленной в ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Г.М.Л. 17 марта 2020 года в 15 час. 35 мин. ФИО1 находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей Г.М.Л. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу №00746535, отдел ООО «Меркурий-М», и оплатил покупку на сумму 714 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 714 руб., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 15 час. 36 мин. ФИО1 находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей Г.М.Л. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 00746535, отдел ООО «Меркурий-М», и оплатил покупку на сумму 360 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 360 руб., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана уполномоченных работников торговых организаций денежных со счета банковской карты №, оформленной в ПАО «ВТБ» на имя Г.М.Л. 17 марта 2020 года ФИО1 пришел в магазин «Первомайский», расположенный по адресу: 

<

...>. 17 марта 2020 года в 16 час. 07 мин. ФИО1, находясь в указанном магазине, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.., достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 20146297, и оплатил покупку на сумму 80 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 80 руб., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 16 час. 11 мин. ФИО1, находясь в магазине «Первомайский», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л., достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 20146297, и оплатил покупку на сумму 145 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 145 руб., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 16 час. 12 мин. ФИО1, находясь в магазине «Первомайский», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.., достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 20146297, и оплатил покупку на сумму 214 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 214 руб., принадлежащие Г.М.Л.., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

В продолжение преступных действий 17 марта 2020 года в 16 час. 15 мин. ФИО1, находясь в магазине «Первомайский», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л. достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 20146297, и оплатил покупку на сумму 60 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 60 руб., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 16 час. 16 мин. ФИО1, находясь в магазине «Первомайский», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.., достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 20146297, и оплатил покупку на сумму 130 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 130 руб., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 16 час. 23 мин. ФИО1, находясь в магазине «Первомайский», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.., достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л.., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л., приложил ее к платежному терминалу № 20146297, и оплатил покупку на сумму 164 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 164 руб., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Продолжая преступные действия, 17 марта 2020 года в 16 час. 23 мин. ФИО1, находясь в магазине «Первомайский», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.., достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 20146297, и оплатил покупку на сумму 5 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 5 руб., принадлежащие Г.М.Л. которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

В продолжение преступных действий, 17 марта 2020 года в 16 час. 24 мин. ФИО1, находясь в магазине «Первомайский», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что он не является собственником банковской карты ПАО «ВТБ» №, оформленной на имя Г.М.Л.., достоверно зная, что указанная банковская карта является электронным средством платежа, а также порядок пользования банковской картой, действуя от имени собственника банковской карты ПАО «ВТБ» № - Г.М.Л., обманывая уполномоченного работника магазина «Виктория», умалчивая об истинном владельце банковской карты, с целью хищения денежных средств, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, используя в качестве средства оплаты банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Г.М.Л.., приложил ее к платежному терминалу № 20146297, и оплатил покупку на сумму 311 руб.

Тем самым ФИО1 похитил с банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 311 руб., принадлежащие Г.М.Л., которые были списаны с расчетного счета № указанной банковской карты.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым умыслом, путем обмана похитил со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 1074 руб., со счета № банковской карты ПАО «ВТБ» № денежные средства в сумме 6848 руб. 17 коп., принадлежащие Г.М.Л.., а всего денежные средства в общей сумме 7922 руб. 17 коп., чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб в указанной сумме.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, согласился в полном объеме с предъявленным обвинением, и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке, сообщив, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий принимаемого решения, в том числе, связанных с постановлением и обжалованием приговора.

Защитник ФИО1 - адвокат Пугачев А.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшая Г.М.Л., надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, представила заявление о том, что ей разъяснены порядок, условия и последствия рассмотрения дела в особом порядке, она не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, от участия в судебных прениях отказались.

Государственный обвинитель Ожев А.И. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, ходатайство заявлено подсудимым своевременно, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что ходатайство об особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, им осознаются характер данного ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяния подсудимого ФИО1:

- по п. «в»ч.2 ст.158 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.325 УК РФ - похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа;

- по ч.2 ст.159.3 УК РФ - мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6,43,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Установлено, что ФИО1 ранее судим, на учете у врача психиатра не состоит, иные сведения, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, проживает один, по месту жительства характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, по месту отбывания предыдущего наказания характеризовался положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказаниеФИО1, суд признает по каждому преступлению: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной (т.1 л.д. 41), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т.1 л.д. 161-165, 174-177), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.1 л.д.83), на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, состояние здоровья, а также наличие матери пенсионного возраста, которой он оказывает помощь. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и личность ФИО1, суд не находит оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению совершение ФИО1 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств позволяет суду прийти к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.325 УК РФ, наказания в виде исправительных работ, а за совершение преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ, наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, данные виды наказаний будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также в полной мере смогут обеспечить достижение целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, в том числе, наличие заболевания, состояние здоровья, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, возмещение ущерба потерпевшей, наличие матери-пенсионерки, которой ФИО1 оказывает помощь, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им повторных преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению осужденного. 

Суд считает, что избираемая в отношении ФИО1 мера государственного принуждения в виде лишения свободы достаточна для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, поэтому не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкциями ч.2 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к нему как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ. 

Поскольку преступления совершены ФИО1 при наличии отягчающего наказание обстоятельства, юридические основания для изменения категории преступлений предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

При определении размера наказания суд исходит из следующего.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке гл.40 УПК РФ, поэтому суд назначает подсудимому наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.2 ст.68 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы основания для назначения подсудимому по всем преступлениям наказания с применением положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ - по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, с применением положений п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ. 

ФИО1 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался и под стражей не содержался, в отношении него избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения суд считает необходимым в отношении ФИО1 меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: сотовый телефон «SamsungGalaxyS 4», паспорт гражданина РФ серия № №, водительское удостоверение серии № №, полис медицинского страхования №, страховое свидетельство № на имя Г.М.Л., свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль «марки», государственный регистрационный знак знак, банковские карты ПАО «ВТБ» №, ПАО «ВТБ» №, ПАО «Банк «Открытие» №, ПАО «Сбербанк России» №, №, № и обложку для паспорта, выданный на хранение потерпевшей Г.М.Л.., надлежит оставить Г.М.Л., на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ светокопию кассовых чеков с терминалов оплаты № 21009433, 00746535, выписку по банковской карте Г.М.Л. №, счет №, CD-диск с отчетом ПАО «Сбербанк» по терминалу безналичной оплаты № 20146297, скриншот смс-оповещений по банковским картам ПАО «Сбербанк» на имя Г.М.Л.., скриншот смс-оповещений по банковской карте № на имя Е.С.Н., выписку по банковской карте № на имя Г.М.Л.., CD-диск с выпиской по счету № карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Е.С.Н.., надлежит хранить при настоящем уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,308,309,316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.325, ч.2 ст.159.3 УК РФ, и назначить наказание:

- по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФв виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по ч.2 ст.325 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 10 % заработной платы;

- по ч.2 ст.159.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в дни, установленные специализированным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «SamsungGalaxyS 4», паспорт гражданина РФ серия № №, водительское удостоверение серии № №, полис медицинского страхования №, страховое свидетельство № на имя Г.М.Л., свидетельство о регистрации транспортного средства № № на автомобиль «марки», государственный регистрационный знак знак, банковские карты ПАО «ВТБ» №, ПАО «ВТБ» №, ПАО «Банк «Открытие» №, ПАО «Сбербанк России» №, №, № и обложку для паспорта - оставить Г.М.Л., светокопию кассовых чеков с терминалов оплаты №21009433, 00746535, выписку по банковской карте Г.М.Л.. №, счет №, CD-диск с отчетом ПАО «Сбербанк» по терминалу безналичной оплаты № 20146297, скриншот смс-оповещений по банковским картам ПАО «Сбербанк» на имя Г.М.Л.., скриншот смс-оповещений по банковской карте № на имя Е.С.Н.., выписку по банковской карте № на имя Г.М.Л., CD-диск с выпиской по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Е.С.Н. - хранить при настоящем уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий А.Р. Араблинская